2017年度 第6回 研究倫理委員会 議事録

（文中敬称略）

日時 ：平成29年10月4日（水）午後6時00分～午後7時00分

会場 ：3号館2階カンファレンスルーム

出席者：岸 貴介、渡邊和子、太田 進、大浦智子、西村知晃、山田芳樹、近藤春光、

能島頼子（外部委員）、安倍基幸（オブザーバー）

欠席者：北野達也（別業務・委任有）、室町律雄（外部委員：別業務・委任有）

審議事項

１）研究倫理審査1件

①伊井 公一（新規：研究員）

「運動指導介入が起立-歩行課題に及ぼす影響」

＜審議結果＞ 一部修正の上、承認

２）動物慰霊祭の日程について

平成29年11月29日（水）12:30～13:00を第一候補とし、会議終了後山田芳樹次長が他の

行事との重複がないか確認し、あらためて委員長へ報告する。

報告事項

１）新規の許可証発行1件：松岡文三（新規）

２）研究倫理審査一覧の掲載：大学ウェブサイトに10月3日承認分までが掲載済

３）議事録の掲載：大学および厚生労働省関係のウェブサイトに第 5回の分までが掲載済

４）e-ラーニング修了証の新規発行：3件（倫理2017045～47を発行済）

・ 倫理2017041（工学系）については、修了証に「工学系（2017）」を追記及びチェック

を入れることとする。また来年度からは「工学系」を正式メニューとする。

（※これを受け委員会後に「倫理2017041」を発行。結果、新規発行は4件となった。）

６）リハビリテーション学部3 年生対象倫理講習会（岸）：10 月5日（木）の5 限目に予定

・ 「星城大学リハビリテーション学部卒業研究計画倫理審査申請書」の「様式1 研究に

ご協力いただく方への研究目的等の説明書」について、最終頁の「問い合わせ先」の

「連絡先」を削除した様式を最新版とする。

・ 「平成30年度卒業研究概要一覧」表は不要とする。よって「リハビリテーション学部

平成30年度卒業研究概要一覧記入時および提出時のご注意」については、大幅に文章

を変更することとした。

（※その後、5日に講習会を実施すると共に、審査受付開始の連絡を関係各位に行った。）

次回開催予定：11月1日（水）午後6時 （審査申請締切：10月25日（水）午後5時）